



平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 18 年 2 月 6 日

上場会社名 三井金属鉱業株式会社 (コード番号: 5706 東大名札福)

(URL <http://www.mitsui-kinzoku.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 榎原 紘

問合せ先責任者 役職名 広報室長 氏名 桜井 若葉 (TEL: (03) - 5437 - 8028)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

引当金の計上基準等に一部簡便的な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

固定資産の減損に係る会計基準を適用しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結(新規)1社 (除外)2社 持分法(新規)-社 (除外)-社

2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)金額は百万円未満切捨て

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	361,682	12.7	30,534	0.9	34,707	8.4	14,094	2.7
17年3月期第3四半期	320,859	10.5	30,826	42.0	32,016	55.7	13,723	63.8
(参考)17年3月期	438,143		44,515		45,433		20,780	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第3四半期	24.61	-
17年3月期第3四半期	23.96	-
(参考)17年3月期	36.05	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	450,032	149,656	33.3	261.29
17年3月期第3四半期	409,647	125,720	30.7	219.48
(参考)17年3月期	409,019	133,963	32.8	233.65

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	14,856	34,321	19,090	15,984
17年3月期第3四半期	18,882	17,700	4,650	18,655
(参考)17年3月期	44,016	25,792	14,947	16,143

3. 平成 18 年 3 月期の連結業績予想 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 3 月 31 日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	488,000	41,000	46,500	20,000	34.92

1. 経営成績及び財政状態等

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当社グループをめぐる事業環境につきましては、上半期は、電子材料において、大型液晶パネルをはじめとするデジタル電子機器の伸長を背景に需要が増加したことなどにより、当初予想を上回る経営成績を収めました。下半期に入りましても、その好調を持続しております。しかし、一方では、需要先での在庫調整や販売価格の下落、原材料価格、燃料価格および物流コストの高騰など厳しい状況も続いております。

このような状況下、当社は全事業部門、全関係会社を挙げて販売数量の増加、新規受注の獲得などに努めてまいりました結果、中間素材部門、とりわけ電子材料分野での販売量増加により大幅な増収となったことや非鉄金属価格の上昇などから、当第3四半期の売上高は前年同期に比べ408億円（12.7%）増加の3,616億円となりました。

損益面では、営業利益は、前年同期比2億円（0.9%）減少の305億円となり、経常利益は前年同期比26億円（8.4%）増加の347億円となりました。これに、固定資産の減損損失、固定資産の除・売却損、関係会社整理損等の特別損失と、税効果による法人税等調整額を含む税金費用と少数株主利益を計上しました結果、当第3四半期純利益は、前年同期比3億円（2.7%）増加の140億円となりました。

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

営業活動によるキャッシュ・フローは、営業利益が305億円となりましたが、売上債権、棚卸資産などが増加いたしましたので、148億円のキャッシュの増加にとどまりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、関係会社の設立、投資有価証券の取得による21億円の支出、有形固定資産の取得による300億円の支出などにより343億円のキャッシュの減少となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、長・短借入金増加63億円、C.P.発行70億円、普通社債の発行100億円の資金調達を行う一方、利益配当金40億円の支払いなどから、190億円のキャッシュの増加となりました。

以上の結果、為替換算差額を含めた現金及び現金同等物の当第3四半期末残高は、前期末に比べ1億円減少の159億円となりました。

総資産は、売上債権、棚卸資産が増加したことなどにより、前期末に比べ410億円増加の4,500億円となっておりますが、期末に向けて圧縮してまいります。

また、当第3四半期末の借入金・社債残高は前期末より246億円増加の1,717億円となりましたが、一旦増加した棚卸資産をはじめとする総資産の圧縮などの諸施策を実施し、当期末残高は1,550億円と見込んでおります。

〔業績予想（連結）に関する定性的情報等〕

平成18年3月期（平成17年4月1日～平成18年3月31日）の連結業績予想は次のとおりで、経常利益は過去最高となる見込です。

売上高	4,880億円
営業利益	410
経常利益	465
当期純利益	200

2. 四半期連結財務諸表等

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位: 百万円)

期 別 科 目	当四半期 (平成17年12月31日 第3四半期末)		前年同四半期 (平成16年12月31日 第3四半期末)		増 減		(参考) 平成17年3月31日	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
流動資産	201,418	44.8	176,077	43.0	25,341	14.4	172,912	42.3
現金及び預金	15,985		18,655		2,670		16,143	
受取手形及び売掛金	86,605		78,930		7,674		76,447	
たな卸資産	81,813		64,535		17,278		64,141	
繰延税金資産	5,387		4,792		595		5,467	
その他	12,228		9,595		2,632		11,191	
貸倒引当金	601		431		169		478	
固定資産	248,613	55.2	233,569	57.0	15,044	6.4	236,107	57.7
1.有形固定資産	200,176	44.5	194,780	47.6	5,396	2.8	196,298	48.0
建物及び構築物	64,613		63,168		1,444		63,483	
機械装置及び運搬具	75,261		70,660		4,601		73,709	
土地	38,625		42,160		3,534		43,148	
建設仮勘定	13,433		11,216		2,216		7,947	
その他	8,242		7,573		668		8,009	
2.無形固定資産	2,230	0.5	2,174	0.5	55	2.6	2,238	0.5
3.投資その他の資産	46,206	10.2	36,614	8.9	9,592	26.2	37,569	9.2
投資有価証券	32,656		23,275		9,381		24,404	
長期貸付金	4,202		3,690		512		3,945	
繰延税金資産	5,698		7,430		1,732		7,507	
その他	6,965		5,147		1,818		4,921	
貸倒引当金	3,316		2,929		387		3,208	
資産合計	450,032	100.0	409,647	100.0	40,385	9.9	409,019	100.0

(単位: 百万円)

期 別 科 目	当四半期 (平成17年12月31日 第3四半期末)		前年同四半期 (平成16年12月31日 第3四半期末)		増 減		(参考) 平成17年3月31日	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(負 債 の 部)		%		%		%		%
流 動 負 債	162,409	36.1	145,295	35.4	17,113	11.8	139,369	34.1
支払手形及び買掛金	41,422		33,975		7,447		36,580	
短期借入金	77,510		73,053		4,456		62,235	
コマーシャルペーパー	7,000		4,000		3,000		-	
社債(一年内償還)	-		50		50		50	
未払消費税等	756		411		345		476	
未払法人税等	3,973		6,935		2,961		11,200	
繰延税金負債	69		73		3		52	
賞与引当金	2,858		2,917		58		5,347	
製品保証引当金	1,405		1,663		257		1,670	
その他	27,412		22,216		5,195		21,757	
固 定 負 債	126,835	28.2	128,124	31.3	1,289	1.0	125,022	30.5
社 債	31,000		21,000		10,000		21,000	
長期借入金	56,231		68,478		12,246		63,840	
繰延税金負債	1,975		766		1,209		1,033	
退職給付引当金	28,258		25,981		2,276		27,688	
役員退職慰労引当金	933		941		7		1,018	
金属鉱業等鉱害防止引当金	866		981		114		936	
連結調整勘定	6,957		9,397		2,440		8,974	
その他	612		577		34		531	
負 債 合 計	289,244	64.3	273,420	66.7	15,824	5.8	264,392	64.6
少 数 株 主 持 分	11,131	2.4	10,506	2.6	625	5.9	10,662	2.6
(資 本 の 部)								
資 本 金	42,129	9.4	42,129	10.3	-	-	42,129	10.3
資本剰余金	22,557	5.0	22,557	5.5	-	-	22,557	5.5
利益剰余金	81,996	18.2	64,995	15.9	17,000	26.2	72,051	17.6
その他有価証券評価差額金	5,425	1.2	2,276	0.5	3,148	138.3	2,662	0.7
為替換算調整勘定	2,365	0.5	6,174	1.5	3,809	61.7	5,369	1.3
自己株式	86	0.0	64	0.0	22	35.1	68	0.0
資 本 合 計	149,656	33.3	125,720	30.7	23,935	19.0	133,963	32.8
負債、少数株主持分 及び資本合計	450,032	100.0	409,647	100.0	40,385	9.9	409,019	100.0

(2) 四半期連結損益計算書

(単位: 百万円)

期 別 科 目	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)		増 減		(参考) 平成17年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
		%		%		%		%
売 上 高	361,682	100.0	320,859	100.0	40,823	12.7	438,143	100.0
売 上 原 価	297,044	82.1	258,341	80.5	38,703	15.0	350,565	80.0
売上総利益	64,637	17.9	62,517	19.5	2,120	3.4	87,578	20.0
販売費及び一般管理費	34,103	9.5	31,691	9.9	2,412	7.6	43,062	9.8
営業利益	30,534	8.4	30,826	9.6	292	0.9	44,515	10.2
営業外収益	7,727	2.2	5,007	1.6	2,719	54.3	6,625	1.5
受取利息	114		71		43		106	
受取配当金	223		342		118		486	
為替差益	926		196		730		-	
連結調整勘定償却額	2,216		2,171		44		2,896	
持分法による投資利益	3,160		1,529		1,630		2,501	
その他雑収益	1,085		696		389		635	
営業外費用	3,554	1.0	3,818	1.2	263	6.9	5,708	1.3
支払利息	1,777		1,794		17		2,360	
為替差損	-		-		-		897	
その他雑費用	1,777		2,023		245		2,449	
経常利益	34,707	9.6	32,016	10.0	2,691	8.4	45,433	10.4
特別利益	236	0.1	702	0.2	466	66.3	1,462	0.3
固定資産売却益	88		205		116		949	
投資有価証券売却益	48		324		275		325	
その他特別利益	99		172		73		188	
特別損失	9,799	2.7	7,894	2.5	1,905	24.1	10,981	2.5
賠償金及び補償金	468		383		85		531	
退職給付会計基準移行時差異償却	-		2,850		2,850		3,806	
固定資産除却損	808		2,082		1,273		2,789	
固定資産売却損	136		995		859		1,575	
減損損失	7,121		-		7,121		-	
投資有価証券評価損	-		161		161		253	
関係会社整理損	649		-		649		-	
その他特別損失	615		1,420		805		2,025	
税金等調整前四半期(当期)純利益	25,145	7.0	24,825	7.7	320	1.3	35,914	8.2
法人税、住民税及び事業税	8,621	2.4	8,783	2.7	161	1.8	13,323	3.0
法人税等調整額	1,144	0.3	1,899	0.6	755	39.8	815	0.2
少数株主利益	1,285	0.4	419	0.1	866	206.7	995	0.2
四半期(当期)純利益	14,094	3.9	13,723	4.3	371	2.7	20,780	4.8

(3) 四半期連結剰余金計算書

(単位: 百万円)

期 別 科 目	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	増 減	(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	金 額
(資本剰余金の部)				
資本剰余金期首残高	22,557	22,557	-	22,557
資本剰余金期末残高	22,557	22,557	-	22,557
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高	72,051	54,302	17,748	54,302
利益剰余金増加高	14,094	13,723	371	20,780
四半期(当期)純利益	14,094	13,723	371	20,780
利益剰余金減少高	4,150	3,030	1,119	3,031
配当金	4,009	2,864	1,145	2,864
役員賞与	129	86	42	86
従業員賞与	11	7	3	8
連結子会社増による減少	-	72	72	72
利益剰余金期末残高	81,996	64,995	17,000	72,051

(4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

期 別 科 目	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額
・ 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	25,145	24,825	35,914
減価償却費	19,908	18,257	25,242
減損損失	7,121	-	-
投資有価証券売却益	48	324	325
投資有価証券評価損	-	161	253
関係会社整理損	649	-	-
固定資産売却益	88	205	949
固定資産売却損	136	995	1,575
固定資産除却損	808	2,082	2,789
賠償金及び補償金	468	383	531
退職給付会計基準移行時差異償却 為替差損益	- 41	2,850 55	3,806 144
持分法による投資損益	3,160	1,529	2,501
連結調整勘定償却額	2,216	2,171	2,896
貸倒引当金の増減額	373	85	233
退職給付引当金の増減額	569	480	270
金属鉱業等鉱害防止引当金の減少額	70	148	193
受取利息及び受取配当金	338	413	592
支払利息	1,777	1,794	2,360
売上債権の増加額	8,747	5,142	2,284
たな卸資産の増加額	16,620	14,918	14,376
仕入債務の増減額	5,142	3,253	19
その他	764	2,666	2,155
小 計	31,532	25,289	50,887
利息及び配当金の受取額	372	364	520
持分法適用会社からの配当金受取額	831	440	730
利息の支払額	1,823	1,744	2,517
賠償金及び補償金の支払額	468	383	531
法人税等の支払額	15,588	5,083	5,074
営業活動によるキャッシュ・フロー	14,856	18,882	44,016

(単位：百万円)

期 別 科 目	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額
・ 投資活動によるキャッシュ・フロー			
投資有価証券の取得による支出	2,163	138	236
投資有価証券の売却による収入	82	909	461
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	285	-	-
有形固定資産の取得による支出	30,091	23,760	32,528
有形固定資産の売却による収入	509	5,778	6,495
無形固定資産の取得による支出	340	213	385
短期貸付金の増加額	136	347	264
長期貸付金の貸付による支出	479	114	129
長期貸付金の回収による収入	77	83	107
その他	2,066	103	686
投資活動によるキャッシュ・フロー	34,321	17,700	25,792
・ 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増減額	12,393	6,382	14,492
コマーシャルペーパーの増加額	7,000	4,000	-
長期借入による収入	5,605	12,459	13,207
長期借入金の返済による支出	11,641	12,089	20,289
社債の発行による収入	10,000	10,000	10,000
社債の償還による支出	50	-	-
配当金の支払額	4,009	2,864	2,864
少数株主への配当金支払額	109	373	403
その他	98	99	105
財務活動によるキャッシュ・フロー	19,090	4,650	14,947
・ 現金及び現金同等物に係る換算差額	216	70	115
・ 現金及び現金同等物の増減額	158	5,903	3,391
・ 現金及び現金同等物の期首残高	16,143	12,274	12,274
・ 新規連結子会社の現金及び現金同等物の期首残高	-	476	476
・ 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	15,984	18,655	16,143

(5) 事業の種類別セグメント情報

当四半期(平成18年3月期 第3四半期)

(単位:百万円)

	鉦山・ 基礎素材	中間素材	組立加工	環境・ リサイクル	エンジニア リング	サービス等	計	消去又は 全社	連結
売上高									
(1)外部顧客に対する 売上高	57,767	135,767	115,336	15,213	9,148	28,447	361,682	-	361,682
(2)セグメント間の 内部売上高又は 振替高	8,707	17,608	839	11,387	12,896	5,784	57,222	(57,222)	-
計	66,474	153,376	116,176	26,601	22,045	34,231	418,905	(57,222)	361,682
営業費用	63,948	129,499	115,151	25,780	21,019	33,056	388,455	(57,307)	331,147
営業利益	2,526	23,876	1,025	820	1,025	1,175	30,449	(85)	30,534

前年同四半期(平成17年3月期 第3四半期)

(単位:百万円)

	鉦山・ 基礎素材	中間素材	組立加工	環境・ リサイクル	エンジニア リング	サービス等	計	消去又は 全社	連結
売上高									
(1)外部顧客に対する 売上高	52,080	119,219	102,202	15,242	8,020	24,093	320,859	-	320,859
(2)セグメント間の 内部売上高又は 振替高	7,227	13,772	682	7,649	8,477	5,044	42,853	(42,853)	-
計	59,308	132,991	102,884	22,892	16,497	29,137	363,712	(42,853)	320,859
営業費用	56,728	110,200	100,704	21,576	15,946	28,002	333,159	(43,126)	290,032
営業利益	2,579	22,791	2,180	1,315	550	1,135	30,552	(273)	30,826

対前年同四半期増減

売上高増減	7,166	20,384	13,291	3,708	5,548	5,093	55,193	(14,369)	40,823
営業利益増減	52	1,085	1,155	495	474	39	103	(188)	292

(参考)前連結会計年度(平成17年3月期)

(単位:百万円)

	鉦山・ 基礎素材	中間素材	組立加工	環境・ リサイクル	エンジニア リング	サービス等	計	消去又は 全社	連結
売上高									
(1)外部顧客に対する 売上高	68,607	158,122	144,802	20,852	14,027	31,730	438,143	-	438,143
(2)セグメント間の 内部売上高又は 振替高	9,469	17,886	854	10,722	13,874	6,963	59,770	(59,770)	-
計	78,077	176,008	145,657	31,574	27,902	38,693	497,913	(59,770)	438,143
営業費用	75,399	145,424	140,675	29,196	26,376	37,045	454,118	(60,491)	393,627
営業利益	2,677	30,583	4,981	2,378	1,525	1,648	43,794	(721)	44,515